Wasserzeichen: 1. Säule bzw. Leuchter mit Kreuz (Typus Briquet 4364); 2. (im Vorsatzpapier) Lockenkopf mit Kreuz (Typus Briquet 15678).

Die Hs. ist auch erwähnt bei Schmidlin 1 (1908) 177 und Anm. 4.

CODEX S I 167

14. Jahrh. (1388–1394). Pap. 27,5/21,2 cm. 161 Bl. (3^v–7^v. 97^r–110^v. 156^r–161^v) 2 + 1.

MISCELLANEA COMPUTISTICA ET ASTRONOMICA

Vgl. auch die Beschreibung der vorliegenden Hs. im Jahrbuch SG 31 (1906) 109–206.

1 (Bl. 1^r–v). [JACOBUS TWINGER DE KÖNIGSHOFEN (?)]: Tractatus de algorismo (Fragment). Gekürzte Bearbeitung des Algorismus vulgaris des Johannes de

Sacrobosco (vgl. unten Nr. 4). *Incipit algorismus nowus anno .90.* (= 1390). *Quoniam quibusdam iuvenibus scientia calculandi videtur esse nimis difficilis et penalis ~ quamlibet figuram loco millenarij positam unum punctum ad || [denotandum, quod ...]* (Fortsetzung fehlt). Den vollständigen Text (mit geringen Varianten in der Lesart gegenüber dem Solodorensis) siehe Basel UB, cod. A VI 37 (um 1400, anonym), f. 97^v–101^r.

2. JOHANNES MÜNZINGER: *Tractatus de computo ecclesiastico*¹ (2^r–4^v) [Liber primus]. *,Si Deus est animus, ut nobis carmina dicunt, Hic tibi precipue sit pura mente colendus*⁴ (= Disticha Catonis, lib. I, 1/ed. M. Boas [1952] 34). *Venerabilis Katho per verba predicta ~ renovantur in autumpno. Et sic hec dicta quoad primum librum huius computi intitulati ,Si Deus est animus*⁴ *ad presens sufficient.* Zu beachten die Textergänzung (2^r: *Ex quo patet tempus in quo inchoatus est compotus iste, videlicet anno domini M^occc^oIxxxx^{mo}*).² (4^v–7^r) [Liber secundus]. *In isto secundo libro computi, Deo favente, aliqua ponam de coniunctionibus et motibus solis ~ Sol si surgit a Rotwil, si cedit idem cum absit. Et sic per Dei gratiam finitus est compotus magistri Johannis Munczinger, pro quo laudetur Deus omnipotens eiusque beatissima virgo Maria eternaliter. Amen.* Vgl. Zinner n. 7412. Über den Autor siehe Verfasserlexikon 3, 454 (und 5, 699), wo Münzinger jedoch irrtümlich als Dominikaner bezeichnet wird.

3. [JACOBUS TWINGER DE KÖNIGSHOFEN]: *Computus novus chiometralis.* Siehe Schicksalswege am Oberrhein, hg. P. Wentzcke (1952) 106–107 und 109 (mit Literatur). Hier die kürzere Fassung gegenüber der unten (siehe Nr. 11) gebotenen längeren Fassung.

(12^r–v) Prolog. *Cum scientia computi pre alijs sit adipiscenda ... Succurrendum ergo et consulendum eorum opinioni et precipue meorum scolarium Argentine studencium ~ ut patebit in processu;*¹ (12^v–19^v) [Incipit prima pars]. *Quoniam autem festa mobilia inveniuntur per cyclum solarem et lunarem ~ ut patet intuenti ... credo tamen quod hec sufficient pro juvenibus de utilitatibus principalibus computorum. Explicit prima pars computi novi ciometralis.*² (19^v–29^v) *Incipit secunda pars huius libri. Cum coniuccio solis et lune ac locus eorum a multis ignorantur ...* (21^v der Hinweis auf den Meridian der Stadt Straßburg: *Sciendum quod hec rotula facta est ad meridianum civitatis Argentinensis*) ~ *duodecim hore precise. Explicit compotus* (später korrig. zu *computus*) *ciometralis anno domini Millesimo ccc^oIxxxx^{mo}.* Daran: (30^r) Tabelle mit Planetenstand.